



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-01712

Den 1. februar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 25. november 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 226 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er foreløbigt besvaret den 17. december 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 226 (alm. del)

Vil ministeren bekræfte, at nedenstående statistikker hos Danmarks Statistik udgår fra og med 2011 på grund af regeringens nedskæringer i bevillingerne:

- Offentlige miljøudgifter og -indtægter
- Forbruget af drikkevand
- Indikatorer for vandmiljøet
- Forbrug og produktion af energi
- Miljøøkonomisk regnskab
- Husdyrtætheden

og vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvor borgere og myndigheder fremover kan finde disse data og statistikker samt opdateringer heraf?

Svar

For så vidt angår den første del af spørgsmål har jeg indhentet svar hos økonomi- og erhvervsministeren, der er ressortminister for Danmarks Statistik. Økonomi- og erhvervsministeren har videresendt spørgsmålet til Danmarks Statistik, der har oplyst følgende:

"Danmarks Statistik er en fagligt uafhængig institution, der ledes af en Styrelse. I personale- og budgetforhold hører Danmarks Statistik under økonomi- og erhvervsministeren. Danmarks Statistiks Styrelse beslutter den årlige arbejdsplan og foretager herved prioriteringen af hvilke arbejdsopgaver, der skal udføres inden for de økonomiske rammer.

Danmarks Statistik har på linje med andre statslige institutioner løbende været underlagt effektiviseringskrav. For de kommende år er der vedtaget yderligere generelle rammereduktioner som følge af Genopretningsaftalen. I modsat retning trækker, at Danmarks Statistik løbende igennem årene har fået bevilling til nye lovpligtige statistikker og videreudvikling af eksisterende lovpligtige statistikker.

Som alle andre statslige institutioner prioriterer Danmarks Statistik løbende sine opgaver givet de ressourcemæssige rammer. Danmarks Statistiks Styrelse har besluttet at nedlægge eller reducere 12 opgaver – herunder de seks, der nævnes i spørgsmålet. Denne prioritering er sket ud fra en samlet vurdering af relevansen og anvendelsen af de enkelte statistikker samt under hensyntagen til, at Danmarks Statistik fortsat kan opretholde den lovpligtige del af statistikprogrammet."

Hvad angår anden del af spørgsmål har jeg for den del, der angår statistik om "forbrug og produktion af energi" indhentet oplysninger hos klima- og energiministeren, der har oplyst følgende:

Forbrug og produktion af energi

"Danmarks Statistiks "Forbrug og produktion af energi" bygger på oplysninger fra Energistyrelsen, som selv løbende publicerer denne statistik på sin hjemmeside. Borgere og myndigheder stilles altså ikke ringere ved, at Danmarks Statistik ophører med denne publicering. For god ordens skyld skal nævnes, at det er Energistyrelsen, som er ansvarlig myndighed mht. energistatistik."

Miljøministeriet har med bidrag fra Danmarks Statistik følgende bemærkninger til de øvrige statistikker:

Offentlige miljøudgifter og -indtægter

Danmarks Statistik har oplyst, at overordnede statistiske oplysninger om offentlige miljøudgifter som hidtil vil kunne findes under statistikken for de offentlige finanser i Danmark Statistik. Det er under statistikkerne for de offentlige finanser fortsat muligt at se indtægterne fra de enkelte skatter og afgifter i opgørelsen over den samlede beskatning fordelt på de enkelte skatter og afgifter efter type, men der findes ikke en egentlig opgørelse over miljøskatter.

Miljøøkonomisk regnskab

Danmarks Statistik har oplyst, at denne statistik vil ophøre og vil ikke umiddelbart kunne findes i andre statistikker.

Husdyrtæthed

Statistik om husdyrtætheden kan belyses ud fra kvælstofindholdet i gødningen. Det er fortsat muligt at søge data om husdyrtæthed - men ikke en egentlig statistik - på Plantedirektoratets hjemmeside. Her er de godkendte gødningsregnskaber fra vækståret 2005/2006 og frem offentliggjort.

Forbruget af drikkevand

Opgørelser af vandforbruget findes i Dansk Vand- og Spildevandsforenings årlige "Vandforsyningsstatistik" og i Danmarks og Grønlands Geologisk Un-

dersøgelses årlige "Grundvandsovervågning". DANVA's og GEUS' årlige rapporter har også udgjort grundlaget for de hidtidige statistikker over forbruget af drikkevand fra Danmarks Statistik.

Indikatorer for vandmiljøet

Indikatorer for vandmiljøet er opdelt i en række delindikatorer:

Kvælstof- og fosforforbrug i jordbruget

En opgørelse af kvælstof- og fosforbruget i jordbruget findes i den årlige rapport om "Vandmiljø og Natur", som udgives af DMU i samarbejde med GEUS og Naturstyrelsen samt i den årlige delrapport "Landovervågning-soplande". Rapporterne findes på www.dmu.dk.

Kvælstof- og fosforudledning fra husholdninger og industri

Statistik om data for udledningen af spildevand belyses bl.a. ud fra indholdet af kvælstof og fosfor. Det er fortsat muligt at finde data om udledningerne fra husholdninger og industri – men ikke en egentlig statistik - på Naturstyrelsens hjemmeside, www.naturstyrelsen.dk. Data offentliggøres en gang om året på Naturstyrelsens hjemmeside. Den seneste opgørelse er offentliggjort i januar 2011 (*Punktkilder 2009*).

Kvælstof- og fosforudledning fra dambrugene

En opgørelse af kvælstof- og fosforudledningen fra dambrugene findes i den årlige rapport om "Vandmiljø og Natur", som udgives af DMU i samarbejde med GEUS og Naturstyrelsen samt i delrapporten "Punktkilder", heri findes også antal dambrug. Rapporterne findes på www.dmu.dk.

Kvælstof og fosfor mv. i vandmiljøet

Data og udvikling af indikatorer for vandløb, søer og havet vil fremgå af de årlige afrapporteringer af vandmiljøets overvågningsprogram, "Vandmiljø og Natur", på Danmarks Miljøundersøgelses hjemmeside www.dmu.dk og www.naturstyrelsen.dk. Indikatorer for grundvand udarbejdes årligt af De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) med status og udvikling for grundvandet og vandværkernes indvindingsvand. Denne opgørelse omhandler bl.a. nitrat, uorganiske sporstoffer, organiske mikroforureninger og pesticider og kan ses på hjemmesiden www.grundvandsovervågning.dk.

Tilførsel af pesticider til vandmiljøet

Indikatorer relevante for vurdering af tilførsel af pesticider til vandmiljøet kan findes i Miljøstyrelsens årlige rapporter "Bekæmpelsesmiddelstatistik" som publiceres på Miljøstyrelsens hjemmeside, og som angiver årlige solgte mængder pesticider. Endvidere findes der på Miljøstyrelsens hjemmeside en række rapporter med statistik over forbrug af pesticider i private haver og på offentlige arealer.